
Informační měsíčník pro občany Velkého Šenova únor 2023

webové stránky: www.velkysenov.cz 
e-mail: mesto@velkysenov.cz 

vydává město Velký Šenov, 407 78 
tel.: 412 391 450ŠENOVSKÉ NOVINY

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, máme za 
sebou první měsíc nového roku. 
Měsíc, který byl pro náš nový pra-
covní tým na městském úřadě prv-
ním měsícem „ostrého“ nasazení. 
Měsíc, kdy jsme začali realizovat 

podstatu naší práce, a to měnit slova 
a plány v činy. Dovolte, abych vám 
nastínil první vlaštovky našeho spo-
lečného úsilí. 

 
Jistě mnozí z  vás uvítají, že od 

začátku února, bude již možné hradit 
poplatky a jiné platby bezhotovostně 
prostřednictvím platebních karet, 
nebo bezkontaktně mobilním tele-
fonem, hodinkami, apod… Dále jste 
si mohli povšimnout, že v prostorách 
městského úřadu probíhají stavební 
práce. Tyto práce probíhají z důvodu 
přesunu podatelny z prvního patra 
do přízemí budovy. Proč jsme se 
takto rozhodli? Původní umístění 
podatelny v prvním patře z našeho 
pohledu nebylo příliš šťastné a neslo 
s sebou mnoho úskalí. Jedním z nich 
je fakt, že pro zejména starší občany 
je obtížné při návštěvě městského 
úřadu zdolání mnoha schodů, 
a tímto řešením bychom jim chtěli 
ulehčit. Dále návštěvníci neznalí 

struktury kanceláří městského úřadu, 
využívali k získání informací prvních 
dveří v  přízemí, kde sídlí vedoucí 
odboru. Ten sice ochotně poskytoval 
informace, ale narušovalo to sou-
stavně jeho práci. Proto nyní první 
dveře, na které návštěvníci na měst-
ském úřadě „narazí“, budou ty 
správné. Ty, za kterými získají veškeré 
informace, budou moci využít služeb 
pokladny a jiné… A to, aniž by svou 
návštěvou pozastavili práci ostatních, 
a ještě ušetří své klouby. 

 Jedním z pomníčků, který trápí 
naše město a naše předchůdce již 
několik let, a který bychom rádi od-
stranili, je absence výběrového ban-
komatu v  našem městě. Proběhlo 
již mnoho jednání. Nerad bych to 
zakřikl, ale mohu Vám sdělit, že 
jsme jen krůček od podpisu smlouvy 
s bankou a realizace tohoto záměru.  

Dalším bolavým místem je naše 
náměstí. Myslím, že bychom těžko 
hledali ve Velkém Šenově občana, 

který by byl spokojen se stavem  
a vzhledem našeho „náměstí“, které 
vlastně náměstím ani není… Rozbitá 
autobusová točna a auta proplétající 
se mezi školáky… nic moc… Za-
měřili jsme se i na toto. Během to-
hoto měsíce došlo k vybrání zhoto-
vitele urbanistické studie na 
rekonstrukci Mírového náměstí  
a jeho přilehlého okolí. Tato studie 
bude řešit revitalizaci současné auto-
busové točny, zklidnění/zpomalení 
dopravy, odklonění autobusové do-
pravy k vlakovému nádraží, revita-
lizaci zeleně v okolí náměstí a další 
činnosti s tím spojené.  

Územní studie předchází pro-
jektu, který bude vytvořen na míru 
dotačních výzev, aby byla co největší 
pravděpodobnost, dotace získat.  

 
Držte nám palce! 
 

Dušan Víta 
Starosta města

Letos jsme, stejně jako v  před-
cházejících letech, požádali o resortu 
Ministerstva vnitra o dotaci na pro-
jekt Asistentů prevence kriminality 
ve Velkém Šenově. Projekt je v od-
borném hodnocení posuzován jako 
pro město přínosný, proto jsme rádi, 

Vážení občané,  
Touto cestou bychom Vás rádi 

pozvali ke sledování našeho oficiál-
ního Facebookového profilu, který 
naleznete pod uživatelským jménem 
velkysenov (Město Velký Šenov- ofi-
ciální stránka). Prostřednictvím so-
ciální sítě předáváme nové informace, 

Asistenti prevence kriminality
že můžeme pokračovat v jeho reali-
zaci. V případě získání dotace bude 
dotační podíl činit více jak 68% cel-
kových nákladů.  

 
Městský úřad Velký Šenov 

odbor VaŽPM

Město Velký Šenov  
na sociálních sítích

zveme na kulturní akce, zveřejňujeme 
zde fotografie a lze s  námi i touto 
cestou komunikovat. 

Nově Vás zveme také ke sledování 
našeho profilu na instragramu (mes-
tovelkysenov), kde budeme zveřej-
ňovat pozvánky, živé přenosy nebo 
důležité informace.

Již od konce roku 2022 intenzivně 
pracujeme na přípravě asi největší 
místní akce, kterou jsou slavnosti 
ve Velkém Šenově. Rádi bychom 
Vás touto cestou informovali, že 
slavnosti letos proběhnou v sobotu 
8. 7. 2023 a už teď můžeme slíbit, že 
se rozhodně máte na co těšit. Pro-
gram a plakát akce včas zveřejníme. 

Slavnosti ve Velkém Šenově 
2023 v přípravě

V  letošním roce jsme požádali  
u Ústeckého kraje o dotaci, kterou 
bychom v případě získání chtěli za-
financovat více jak polovinu nákladů 
na akci.  

Na všechny se těšíme a srdečně 
Vás zveme. 

Městský úřad Velký Šenov 
odbor VaŽPM

Příspěvek na kastraci koček 
byl schválen i pro letošní rok

Rada města Velký Šenov schválila 
finanční příspěvek na kastraci koček 
a kocourů pro rok 2023. O příspěvek 
může zažádat občan Velkého Šenova, 
který je majitelem kočky nebo ko-
coura. O příspěvek požádá písemně 
pomocí připraveného formuláře  
a přiloží doklad o provedeném zá-
kroku. Následně mu bude vyplacen 
příspěvek, který pro letošní rok činí 

800 Kč na kastraci kočky a 600 Kč 
na kastraci kocoura. Každá osoba 
může o tento příspěvek požádat ma-
ximálně na 2 zvířata za rok. Po-
drobnější pravidla a žádost naleznete 
na webových stránkách města v od-
dělení „tiskopisy“ nebo na Městském 
úřadě Velký Šenov, odbor VaŽPM.  

Městský úřad Velký Šenov 
odbor VaŽPM

◆ Pronajmu nebytový prostor – ulice Vilémovská 362, Velký Šenov. 
Mobil: 607 605 302.

INZERCE



STRANA 2 ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023

Co se dělo v lednu na úřadě
02. 01. 2023 Pondělí 
 Dokončování úprav projektu  
   II. ETAPY koupaliště. 
 Plánování možných cest  
   cyklostezky. 
 Zahájení projektových prací  
   na realizaci chodníku  
   ul. Mikulášovická. 
 Informace od pořizovatele 
   územního plánu o zahájení  
   další administrativní etapy. 
 konzultace s předsedou  
   bytové komise  
   (úprava směrnice). 
 konzultace s velitelem SDH  
   M. Matuškou. 
 
03. 01. 2023 Úterý 
Řešení problematiky zasíťování 
   pozemků ul. Lipovská. 
 Na základě oznámení občana 
   prověření černé skládky  
   (u vodárny). 
 Objednávka platebního  
   terminálu na MěÚ. 
 Domluvení schůzky  
   se zástupci BaMH. 
    
04. 01. 2023 Středa 
 Setkání starostů za účelem  
   jednání společného řešení  
   problematiky odpadu. 
 Konzultace projektu II. ETAPY 
   koupaliště na stavebním úřadě 
   ve Šluknově. 
 Schůzka za účelem navýšení  
   kapacity elektrického rozvaděče 
   na fotbalovém hřišti. 
     
05. 01. 2023 Čtvrtek 
-  Schůzka se zástupcem BaMH  
   za účelem nutných úspor  
   a restrukturizace. 
 Schůzka se zástupci firmy  
   RETEXTIL za účelem sezná-
   mení, nastínění spolupráce, 
   zkvalitnění služeb pro obec. 
 Získání dotace z finanční sbírky 
   na Donio.cz pro výjezdovou  
   jednotku hasičů Velkého Šenova. 
 Oslovení zástupců Bank,  
   které mají své pobočky  
   v našem okolí za účelem  
   pořízení výběrového  
   bankomatu. 

06. 01. 2023 Pátek 
 Rozbor smluv a jejich úprava. 
 Stěhování na MěÚ. 
 
09. 01. 2023 Pondělí 
 Kontrola úklidu černé skládky. 
 Schůzka se zástupci firmy  
   SAMAT ohledně pořízení  
   protipožárních dveří do DPS. 
 Prověření stavu vchodových 
   dveří na I. stupni základní školy. 
 Dodatečná komunikace  
   se zástupci bank ohledně zřízení 
   platebního terminálu. 
 
10. 01. 2023 Úterý  
 Konzultace se zástupci Schro-
   dingerova institutu ohledně  
   dalšího fungování v našem 
   městě. 
 Setkání starostů z okolních obcí 
   společně s krajským ředitelem  
   a okresním ředitelem Policie ČR 
   ohledně personálního stavu  
   policistů a momentální situace 
   v naší lokalitě. 
 Poznatek od občanů na nezpev-
   něnou plochu před jejich  
   domem a žádost o vyřešení  
   tohoto problému.  
 Poznatek od občanky ohledně 
   obavy z kvality renovace koryta 
   místního potoka.  
 
11. 01. 2023 Středa 
 Návštěva občana a následně 
   osvětlení problematiky  
   přidělování bytů a systém,  
   jakým bytová komise postupuje.  
 Kontrola prováděných renova-
   cích koryta potoka a následná 
   konzultace se stavebním  
   dozorem tohoto projektu. 
 Kontrola nezpevněné plochy 
   v ul. Leopoldovská před č. p. 82 
   a zjištění možných postupů  
   nápravy. 
    
12. 01. 2023 Čtvrtek 
 Konzultace ohledně úpravy  
   nezpevněné plochy ul. Leopol-
   dovská před č. p. 82 se zástupci 
   realizační firmy. 
 Konzultace s ředitelem BaMH 
   ohledně hlavní problematiky 

   správy svěřených bytových 
   domů. 
 
16. 01. 2023 Pondělí 
 Na základě informace od občana 
   byla provedena kontrola přileh-
   lých ploch v okolí vlakového  
   nádraží „Lipová u Šluknova“.  
   Šetření bylo zjištěno, že se 
   v místě nachází značné množství 
   nerovností. Na základě toho 
   bylo kontaktováno BaMH, které 
   plochu zavezlo štěrkovým mate-
   riálem, díky čemu došlo  
   ke zpevnění celé plochy. 
 Schůzka se zástupcem České 
   Spořitelny a. s. za účelem  
   pořízení platebního terminálu  
   a procesu vedoucímu k umístění 
   výběrového bankomatu. 
 Místní šetření ohledně instalace 
   informační cedule s názvem  
   na DPS 
 Návštěva občana – upozornění 
   na špatné ohraničení pozemků 
   zabraňující průchodnost  
   veřejnosti. 
 
17. 01. 2023 Úterý 
 Schůzka se zástupkyní ČEZ  
   Distribuce ohledně posílení pří-
   vodu na fotbalové hřiště a také  
   o způsobech získání dotace.  
 Komunikace s realizační firmou 
   ohledně výroby informační  
   cedule k DPS. 
 Zahájení rekonstrukčních prací 
   na MěÚ za účelem přesunu  
   podatelny do spodní části MěÚ. 
 
18. 01. 2023 Středa 
 Kontrola zimní údržby  
 Komunikace ohledně udržení 
   dětského hřiště v horním Šenově 
   a pokračování spolupráce mezi 
   spolkem a městem Velký Šenov 
 Osvětlení rozhodnutí změn 
   v projektu II. ETAPY koupaliště 
   občanům. 
 Kontrola dětského hřiště  
   v blízkosti ul. Leopoldovská. 
 
19. 01. 2023 Čtvrtek 
 Zaškolení práce s programem 
   KEO4. 

 Odeslání smluv ohledně  
   montáže platebního terminálu. 
 Řešení vzájemné spolupráce 
   s nájemcem majetku města. 
    
 
20. 01. 2023 Pátek 
 Návštěva v městské knihovně  
   a řešení drobných oprav. 
 
23. 01. 2023 Pondělí  
 4. Zasedání zastupitelstva města 
   Velký Šenov. 
 Přípravy na 4. Zasedání zastupi-
   telstva města Velký Šenov. 
 
24. 01. 2023 Úterý 
 Schůzka na Středisku místního 
   hospodářství – řešení hlavní 
   problematiky ve věcech vody  
   a kanalizace města. 
 Jednání se zástupci České spoři-
   telny o zřízení výběrového  
   bankomatu. 
 Schůzka s jednateli firmy  
   Železárny Velký Šenov. Nastí-
   nění plánů ohledně realizace 
   projektů a možné spolupráce. 
 
25. 01. 2023 Středa 
 Jednání se zástupci Moneta 
   Bank ohledně zřízení výběro-
   vého bankomatu. 
 Administrativní práce. 
 Návštěva občana za účelem 
   osvětlení jednotlivých kroků  
   a plánů. 
 Návštěva npor. Z. Podoláka – ve-
   doucího OOP Velký Šenov 
   ohledně zprávy bezpečnostní  
   situace za rok 2022. 
 
26. 01. 2023 Čtvrtek 
 Schůzka na BaMH. Řešení prob-
   lematiky místního hospodářství.  
 Komunikace s bankou ohledně 
   zřízení výběrového bankomatu. 
 
27. 01. 2023 Pátek 
 Naplánování schůzky ohledně 
   podpisu smlouvy na zřízení  
   výběrového bankomatu. 
 Schůzka se zástupci Drážního 
   úřadu. Sdělení naší problematiky 
   a nastínění postupu na řešení. 

25. 2. od 13:00 - masopustní průvod (začátek v parku za MěÚ) 
10. 3. od 19:00 - divadelní představení- Královny (kinosál) 
23. 3. od 10:00 - přednáška - bezpečí v realitě i na síti (kinosál) 
25. 3. od 15:00 - loutkové divadlo pro děti (kinosál) 

Přehled kulturních akcí ve Velkém Šenově únor -duben
1. 4. od 19:00 - setkání se Sabinou Laurinovou (kinosál) 
7. 4. od 20:30 - velikonoční zábava (taneční sál) 
18. 4. od 19:00 - Jiří Krampol (kinosál) 

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat oficiální Facebookové stránky města nebo kalendář akcí v záhlaví webových stránek města



ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023 STRANA 3

Úterý:             21. 02. 2023                     od                         8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:          23. 02. 2023                   od                        12:00-16:00 hod. 

Sobota:           25. 02. 2023                     od                         8:00-12:00 hod. 

Úterý:             28. 02. 2023                   od                          8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:          02. 03. 2023                   od                        12:00-16:00 hod. 

Sobota:           04. 03. 2023                    od                          8:00-12:00 hod. 

Úterý:             07. 03. 2023                    od                           8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:          09. 03. 2023                   od                        12:00-16:00 hod. 

Sobota:           11. 03. 2023                    od                          8:00-12:00 hod. 

Úterý:             14. 03. 2023                   od                          8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:          16. 03. 2023                   od                        12:00-16:00 hod. 

Sobota:           18. 03. 2023                   od                          8:00-12:00 hod. 

Úterý:             21. 03. 2023                   od                          8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:          23. 03. 2023                   od                        12:00-16:00 hod. 

Sobota:           25. 03. 2023                    od                          8:00-12:00 hod. 

ODPADY V OBCI
Příští svoz separovaného (tříděného) odpadu 
 
                            Pondělí: 20. 02. 2023 
                            Pondělí: 06. 03. 2023  
                            Pondělí: 20. 03. 2023

Sběrný dvůr otevřen:

Podpis smlouvy o vyhotovení ur-
banistické studie na rekonstrukci 
Mírového náměstí a jeho okolí.

Kontrola prováděných renovacích 
koryta potoka a následná konzultace 
se stavebním dozorem tohoto pro-
jektu.

Na základě oznámení občana prověření černé skládky (u vodárny) a ná-
sledné odklizení.

Instalace platebního terminálu.

Instalace dopravního značení pod 
kostelem.

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

ECOBAT s.r.o.

o 
pro

00 26 17 34

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

recykl

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

v roce 2022 k
laci celkem 70 kg

53 kg surovin, 

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 
  

    
      

  
 

 

               
  

 
 

  
  

 

   
 



STRANA  4 ŠENOVSKÉ NOVINY 6/2023

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů Velký Šenov
Během prvního měsíce tohoto 

roku jsme vyjížděli ke čtyřem udá-
lostem. Devátého ledna ve večerních 
hodinách nás operační středisko vy-
slalo k požáru rodinného domu ve 
Šluknově. K této události jsme vyjeli 
s  veškerou technikou, ale během 
cesty k události nás operační stře-
disko odvolalo. Jednalo se o požár 
kontejneru, který zvládli uhasit 
místní jednotky HZS Šluknov  
a JSDHO Šluknov. Jednadvacátého 
ledna byla naše jednotka povolaná 
k otevření bytu v DPS. Byt se nená-
silně otevřel a klientka se předala 
do péče ZZS. Osmadvacátého ledna 
jsme vyjížděli ke dvěma událostem 
a to k odstranění stromů. Nejdříve 

Výcvik vyproštění z havarovaného auta

Výcvik vyproštění z havarovaného auta

Výcvik vyproštění z havarovaného auta

Strom na Janovce

První pomoc

to bylo do Císařského, kam jsme 
vyjeli s výškovou technikou. Při pří-
jezdu na místo již zasahovali kolegové 
HZS Šluknov, kteří nám oznámili, 
že již výšková technika není zapo-
třebí. Situace se před naším příjezdem 
vyřešila jiným způsobem. Následně 
jsme tento den vyjížděli s  CAS20 
k dalšímu stromu, tentokrát na Ja-
novku. Hlášen byl spadlý strom přes 
cestu kousek od autobusové zastávky. 
Při příjezdu na místo události byl 

již strom odklizen. O odklizení se 
postarali údržbáři silnic, kteří strom 
za pomoci radlice natlačili do pří-
kopu. Tímto byla událost ukončena 
a vrátili jsme se zpět na základnu. 

Znáte naší výjezdovou jednotku? 
Pokud ne, tak si vám ji dovolím 
stručně představit. 

Naše jednotka je od roku 2006 
zařazena do kategorie JPO II/1 což 
znamená, že naše výjezdy k událos-
tem musí proběhnou do pěti minut 
od vyhlášení. V  našem vozovém 
parku máme celkem čtyři vozidla. 
Prvovýjezdové vozidlo je Tatra 815-
2 rok výroby 2015 s  označením 
CAS20. Je to cisterna o obsahu 4000 
litrů vody, 400 litrů pěnidla a s ve-
škerým vybavením, které potřebu-
jeme k  prvotnímu zásahu, proto 
vždy zasahuje u každé mimořádné 
události. Druhé vozidlo je Tatra 815 
rok výroby 1987 s označením CAS32. 
Je to velkokapacitní cisterna s nádrží 
na 9000 litrů vody a s menším vy-
bavením oproti CAS20. Třetí vozidlo 
je automobilový žebřík s dosahem 

třicet metrů na podvozku IFA W50L 
rok výroby 1991 s označením AZ30. 
Dle zjištěných informací se tento 
typ automobilového žebříku nachází 
v ČR pouze u naší jednotky. Poslední 

vozidlo je nejnovější a je to dopravní 
vozidlo Ford rok výroby 2022 s ozna-
čením DA8. Vozidlo je bez vybavení 
a určené na přepravu osob. V  naší 
výjezdové jednotce pracuje celkem 
dvacet členů. Jeden velitel jednotky, 
tři velitelé družstva, strojníků a hasičů 
je celkem šestnáct. Jmenovitě velitel 
jednotky Miloš Matuška, velitel druž-
stva Miloslav Bernart, Jiří Calaba  
a Pavel Chamrád. Strojníci a hasiči 
Jan Pánik starší, Jaroslav Kubík, La-
dislav Formáček, Lukáš Puchýř, Mar-
tin Ludwig, Michal Bernart, Michal 
Kubík, Milan Sluťák, Petr Ludwig, 
Filip Salač, Jakub Adolf, Jan Pánik 
mladší, Jaromír Puchýř, Matěj Adolf, 
Michal Bílý a Vojtěch Plíšek. Všichni 
tito členové se proškolují, provádějí 
výcviky a díky tomu zdokonalují, ať 
jsou to kurzy první pomoci, nosičů 
dýchací techniky, vyprošťování z hava-
rovaných vozidel, práce ve výškách atd.  

Miloš Matuška 
Velitel JSDHO Velký Šenov



ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023 STRANA  5



STRANA 6 ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023

PROGRAM KINA MÍR VELKÝ ŠENOV       ÚNOR, BŘEZEN 2023

Film se nepromítá v případě počtu fyzicky platících osob menší jak 5.        Provozovatel: Město Velký Šenov, Mírové náměstí 342, Velký Šenov, 407 78  
Telefon: 412 391 450, fax: 412 391 451. Kontaktní osoba: Kateřina Vykoukalová, tel.: 412 337 825, www.kcvelkysenov.cz; e-mail: knihovna@velkysenov.cz

ÚNOR

Pátek  
24. 2. 2023  
od 18:00 hodin  

 
VSTUPNÉ 50 Kč

Fantastická zvířata: Brumbálova tajemství 
Dobrodružný / Rodinný / Fantasy 

USA, 2022, 143 min (Alternativní 137 min)

BŘEZEN

Pátek  
3. 3. 2023  
od 18:00 hodin  

 
VSTUPNÉ 50 Kč 

Indián 
Komedie 

Česko / Slovensko / Polsko, 2022, 94 min

Pátek  
17. 3. 2023  
od 18:00 hodin  

 
VSTUPNÉ 50 Kč

Údolí lucerniček 
Animovaný / Rodinný 
Kanada, 2018, 97 min



ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023 STRANA  7

Youtuber Tary  
přijel do Velkého Šenova

V sobotu 4. 2. 2023 přijel do Vel-
kého Šenova známý youtuber Tary. 
Na akci dorazilo přes 250 dětí. Tary 
připravil pro děti besedu a prostor 
pro jejich otázky. Během programu 
jim předvedl několik ukázek a ná-
sledně je také něco ze svých triků 
naučil. Akce byla ukončena auto-

gramiádou a společným fotografo-
váním. 

Tímto děkujeme všem dobrovol-
níkům, kteří se podíleli na přípravě 
a realizaci akce a vedení ZŠ Velký 
Šenov za zapůjčení prostor. 

Městský úřad Velký Šenov 
odbor VaŽPM

Divadelní kroužek v Domě 
s pečovatelskou službou

Před Vánocemi navštívil náš 
školní divadelní kroužek Dědis 
místní dům s pečovatelskou službou. 
Záměrem bylo potěšit obyvatele to-
hoto domova vánočním programem. 
Atmosféra návštěvy byla nádherná. 
Dámy vyzdobily společenskou míst-
nost a všem to moc slušelo. (Jak za 
dobrých časů, když se šlo do divadla, 
tak v nejlepším.) Naši herci předvedli 
pásmo vánočních koled a písní, za-
hráli divadélko o zvířatech z betléma, 

muzicírovali na ozvučené trubky  
a bylo i sólo na flétnu (Eliška Kube-
rová je fakt talent). Na závěr vy-
stoupení obdarovaly děti obecenstvo 
krásnými korálkovými vločkami, 
které vytvořili žáci z II. stupně. Dámy 
nás na oplátku podarovaly za kole-
dování sladkostmi. …protože setkání 
bylo více než příjemné, domluvili 
jsme se, že do Domu s p.s. bude do-
cházet, vždy když nacvičíme něco 
nového. 

Divadelní představení
25. 1. 2023 proběhlo v kinosále 

divadelní představení „Úča musí 
pryč“, se kterým přijelo do Velkého 
Šenova divadlo Verze. Jednalo se  
o komedii ze školního prostředí 
v  podání skvělých herců Davida 
Prachaře, Jany Janěkové, Kristýny 
Frejové, Lindy Rybové, Igora Chmely 

a Petry Špalkové. Věříme, že se di-
vadlo všem líbilo a už teď můžeme 
prozradit, že další divadelní před-
stavení připravujeme na podzim le-
tošního roku. O akci budeme včas 
informovat. 

Městský úřad Velký Šenov 
odbor VaŽPM

Další nové knihy naleznete na webových stránkách    
www.knihovnaVS.cz 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÝ ŠENOV 
NOVÉ KNIHY

S tebou už nikdy 
Alexandra Potter 

Představte si, že byste našla toho 
pravého... a pak zjistila, že se ho ne-
můžete zbavit? 

Když Lucy v osmnácti potká 
Nata, je to láska na první pohled. 
Lucy má jasno: on je ten pravý.  
V opojení první lásky se ti dva při 
západu slunce políbí pod benátským 
Mostem vzdechů a - jak praví legenda 
- jsou navždy nerozlučně spjati. 

Avšak o deset let později už jeden 
o druhém skoro neví. Tedy až do té 
doby, než je osud znovu svede do-
hromady. Znovu. A znovu. A zase. 
Už se to nezdá být tak báječné jako 
tenkrát v Benátkách, ale pokud Nate 
není ten pravý, proč je tak zatraceně 
těžké se s ním rozejít? 

Romantický příběh plný humoru 
o tom, jak to vypadá, když se dívčí 
sen o nalezení toho pravého splní 
do puntíku. 

 
Nomád 
James Swallow 

Výbušný špionážní bestseller 
Sundy Times pro všechny, kdo si 
oblíbili thriller Já, Poutník. 

Najdi pravdu dřív, než najdou 
tebe. 

 
Centrum Barcelony ochromil te-

roristický útok. 
Na severu Francie byla rozprášena 

elitní jednotka tajných agentů. 
Ve vyprahlé poušti stojí děsivý 

ústav pro sirotky. 
A uvnitř MI6 se skrývá zrádce… 
 
Jen jeden muž dokáže odhalit, 

co všechno je za tím – pokud zvládne 
zůstat tak dlouho naživu. 

 
 
  

Hoří už Praha? 
Dalibor Vácha 
S odkazem na slavnou románovou 
reportáž Hoří už Paříž? přichází Da-
libor Vácha s novým dílem. Navazuje 
tak na svou prózu Hranice, která 
končí dosažením hranic tehdejšího 
Slovenského štátu Svobodovou ar-
mádou. Zde nás uvede do období 
mezi listopadem 1944 a květnem 
1945: román o finální fázi války je 
strhující mozaikou osudů, bojů  
a hrdinství vojáků i civilistů.



STRANA  8 ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023

Vodní mlýn č. p. 34 (Bílý mlýn)

Bílý mlýn byl nejmladším vodním 
mlýnem v Šenově a Leopoldově. Se-
verně u budovy měl malý mlýnský 
rybník, který byl napájen z Černého 
rybníka. Úzký mlýnský potůček za-
čínal na hrázi Černého rybníka  
a vedl podél vesnické cesty přímo 
až k mlýnskému rybníku. Mlýnské 
kolo bylo poháněno vrchním ná-
honem. Mlýnský potok se vléval 
pod mlýnem zpět do Leopoldov-
ského potoka (Hernsbach). Dnes se 
tentýž potok jmenuje Vilémovský. 
Bílý mlýn byl postaven kolem roku 
1740. 

První známý mlynář, HANS 
CARL RÖSLER, zde žil v roce 1751 
se ženou Annou Marií, tchánem  
a třemi dětmi. Hans Carl Rösler po-
cházel ze starého mlynářského rodu. 
Již jeho dědeček Daniel Rösler byl 
mlynářem v Šenově. On sám byl 
nejdříve pachtovním mlynářem ve 
mlýně na pozemku Christopha 
Hülla, kterému se později říkalo Pi-
etschmühle. Tento mlýn patří do 
katastru Vilémova a byl napájen Mi-
kulášovickým potokem. Röslerova 
rodina na Bílém mlýně byla evido-
vána ještě v roce 1754, pak odtud 
odešli na mlýn do Mikulášovic.  
V roce 1766 je již mlynářem v Mi-
kulášovicích na vodním mlýně  
č. p. 301. Od roku 1755 je jako 
majitel mlýna uváděn Jacob Dietrich 
z Mikulášovic, který však mlýn ne-
provozoval, ale pronajímal ho. Mlýn 
si nejprve na několik roků pronajal 
Thomas Häntschel s manželkou An-
nou Marií, kteří zde hospodařili při-
bližně v období 1755-1758. Následně 
se tu usadil mlynářský rod FISCHER. 
Prvním byl Jacob Fischer st., který 
však brzy zemřel, neboť již v roce 
1762 je zde uváděna vdova po mly-
náři Anna Maria Fischer s 5 dětmi, 
budoucím mlynářem Jacobem (20), 
Josephem (17), Annou Marií (14), 
Franzem Antonem (12) a Hansem 
Christophem (8). Syn Jacob Fischer 

Bílý mlýn foto 1898

ml. začal na mlýně hospodařit jako 
mlynář v roce 1765, jako ještě svo-
bodný s matkou a sourozenci. Oženil 
se roku 1767 s Marií Apolonií, v le-
tech 1768 až 1780 spolu měli tři 
děti, které však velmi mladé zemřely. 
V roce 1771 dostal mlýn č. p. 24  
a kolem roku 1800 bylo při přečí-
slování všech domů v Leopoldově 
mlýnu uděleno číslo 34. V roce 1781 
byl pachtovním mlynářem a sou-
časně starostou obce Leopoldka Jo-
hann Franz Jäger. V soupise pod-
daných pro obec Leopoldka zde byl 
zapsán s manželkou Johannou, dce-
rami Theresií, Franciskou, Brigittou, 
Magdalenou, Apolonií a synem Fran-
zem Josefem, budoucím mlynářem. 
Johann Franz Jäger sem přišel  
z Krásného Dubu, kde několik roků 
hospodařil na pronajatém mlýně čp. 
41. Jeho syn Franz Josef, narozený 
roku 1773 ještě ve mlýně v Krásném 
Buku, převzal mlýn v roce 1799.  
V roce 1808 je zde uváděn jako mly-
nářský mistr, s ním žila ve mlýně 
jeho manželka Magdalena (22), dcera 
Anna Johanna (2) a jeho otec Johann 
Franz Jäger (62). Franz Josef Jäger 
zemřel v roce 1847 a mlýn převzal 
jeho syn Franz Jäger s manželkou 
Helenou, rozenou Kretschmer. Stal 
se rovněž starostou obce Leopoldka. 
Jeho působení na Bílém mlýně při-
pomíná nedaleko stojící kříž v za-
hradě u domu čp. 36, který Franz 
Jäger nechal zřídit v roce 1859. Po-
slední zápis o něm v matrice obce 
je z roku 1869, kdy se mu dne  
8. dubna 1869 na mlýně narodil syn 
Clemens Josef. V témže roce odešel 
do Ameriky. Jeho syn Gustav Adolf 
Jäger byl zakladatelem továrny na 
pletené zboží pod firemní značkou 
Jäger, kterou založil v roce 1893  
v obci Krásný Buk. Rod Jägerů se 
po více jak sto letech vrací do Krás-
ného Buku a tato firma později vy-
ráběla proslulé světoznámé zateplené 
spodní prádlo, tzv. „jégrovky“. Kolem 

roku 1870 byl provoz v Bílém mlýně 
zastaven, budova mlýna byla roku 
1873 prodána továrníkovi Eduardu 
Neubertovi z Malého Šenova, který 
ji přebudoval na byty. Pila u mlýna 
však fungovala o něco déle. V roce 
1878 je v matrice záznam o narození 
Heinricha Johanna, který byl synem 
pilaře Johanna Michela v č. p. 34  
a jeho manželky Theresie, rozené 
Pietschmann. Kromě Michelových 
je v č. p. 34 zaznamenáno několik 
dalších bydlících rodin s různými 
způsoby obživy, takže bývalý mlýn 
v této době skutečně sloužil již jako 
bytový dům. Budově se i nadále ří-
kávalo Bílý mlýn. V roce 1945 tam 
bydlelo 7 rodin a byla zde pekárna, 
jejímž provozovatelem byl pan Kraus. 
Majitelem byl stále továrník Eduard 
Neubert. V roce 1945 zde bydlelo 
sedm rodin a byla provozována jedna 
živnost, pekárna pana Krause. Bu-
dova patřila továrníku Eduardu  
Neubertovi. V okolí Bílého mlýna 
stály velké stodoly. V roce 1956 byla 
budova již delší dobu opuštěna  
a v dezolátním stavu zbourána. 

 
Bílý mlýn je možno spatřovat 

jako protějšek k Černému mlýnu 
na Salmově č. p. 1, který stál pod 
hrází Salmovského rybníka, na stej-
ném toku jako mlýn Bílý. Zde se 
mlelo různé obilí a v Bílém mlýně 
pouze pšenice. Na indikační skice 
stabilního katastru je mlýn zakreslen 
jako zděná členitá budova, pod kte-
rou stojí na odtokovém kanále menší 
dřevěná budova pily, na které se ře-
zaly prkna. Ta dala jméno nedale-
kému kopci nad cestou k Černému 
rybníku, kterému se místně říkalo 
„Brethügel“ („Prkenný kopec“). Pů-
vodní stavba mlýna není známá, je-
likož mlýn v roce 1795 částečně vy-
hořel, byl ale znovu postaven. 

 
V tom čase se z Vídně vrátil mi-

kulášovický obchodník, třicetiletý 

Ignaz Rösler, který se s mlynářem 
Jägerem velmi dobře znal. Rösler 
Jägra požádal, aby k mlýnu na mouku 
a pile zřídil i brusírnu. Poté si bru-
sírnu 16. října roku 1796 Ignaz 
Rösler pronajal na šest let za roční 
sazbu 60 guldenů. Dílna obsahovala 
dvě brusná kola. Jelikož Rösler byl 
podnikavý obchodník, najal si nej-
lepšího brusiče z okolí, Jakuba 
Hampla z Leopoldsruh. Ten se svými 
pomocníky chodil do mlýna každý 
den ostřit břitvy a nože. Bílý mlýn 
získával vodu z rybníčku napájeného 
uměle udělaným potůčkem. V su-
chých dobách bylo stěží dost vody 
pro mlýn na mouku a pilu. Brusiči 
měli často volno a přicházeli tak  
o zakázky. Proto Rösler hledal vhod-
nější místo na výrobu a brusírnu, 
což bylo brzy nalezeno ve Vilémově. 
Dům čp.83, který stál na potoku 
přicházejícím z  Nixdorfu, vlastnil 
pilař Ernst. V roce 1798 prodal ma-
jitel Ernst dům s bucharem Jakubu 
Hamplovi za 395 tolarů. Krátce po-
tom již začíná velký vzestup nožířství 
Ignaze Röslera v Mikulášovicích. 

 
Ignaz Rösler, šlechtic von Ehren-

stahl (*1765 - †1837) byl mikulášo-
vický továrník, zakladatel nožířského 
průmyslu v Mikulášovicích. 

M.Turyna  
www.velkysenov.estranky.cz 

Bílý mlýn foto 1935, bez mlýna



ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023 STRANA  9

Dopoledne v mateřské škole

TŘI KRÁLOVÉ V MŠ

DUHOVÝ VÍCEBOJ – 3. KOLO 

Při výchovně vzdělávací činnosti 
v měsíci lednu jsme se zaměřily na 
zdravý životní styl a péči o své tělo. 
K  tomu také patří správná péče  

Projektový den v MŠ
Děti z předškolní třídy Žabek se 

zapojily do projektu „Stavitel města“. 
Nejprve si povídaly o našem městě 
a o důležitých veřejných budovách. 
Učily se poznávat a pracovat s růz-
nými druhy map. Nakonec si město 

Po novém roce jsme se opět sešli 
ve školce a vyprávění nebralo konce. 
Děti se chlubily, co jim domů přinesl 
Ježíšek, vyprávěly zážitky z vánočních 
svátků, kde všude byly, koho nav-
štívily… 

I ve školce na děti čekala spousta 
nových hraček a stavebnic. Byl to 
opravdu hektický týden, ale neza-

pomněli jsme ani na oslavu tradice 
příchodu Tří králů. Děti se seznámily 
s  příběhem narození Ježíška a ná-
sledným příchodem tří mudrců z da-
lekého východu – Kašpara, Melichara 
a Baltazara. 

Ve třídě KAČENEK jsme si na 
Tři krále zahráli.  

2. třída Kačenky

o zoubky. Děti se učily, jak je důležitá 
péče o ně při různých zábavných 
činnostech. 

1. třída Rybiček

V pondělí 9. ledna 2023 proběhlo 
třetí kolo mezitřídní soutěže v Du-
hovém víceboji. Soutěžila tříčlenná 
družstva ze všech ročníků ve zna-
lostech dětské literatury- dvojice po-
hádek, názvy pohádek, autoři dět-
ských knih, písničky z pohádek, 

ilustrátoři dětských knih, hlavní po-
stavy z dětských knih. 

Stále máme dvě kategorie. Vý-
sledky jednotlivých tříd najdete v 
tabulce, ve starší kategorii byly vý-
sledky velmi těsné. 

 
6. - 7. ročník 
1. místo – 7. A – 62 bodů 
2. místo – 6. B – 60 bodů 
3. místo – 6. A – 50 bodů 
4. místo – 7. B -  48 bodů 
 
8. - 9. ročník 
1. místo – 8. B – 69 bodů 
2. místo – 9. B – 68 bodů 
3. místo – 9. A – 66 bodů 
4. místo – 8. A – 39 bodů 

Dušková Zdeňka,  
Lukášová Lenka 

1. kolo 
střelba 

2. kolo 
andělé 

3. kolo 
literatura 

celkem 
 

6. A 2 body 2 body 2 body 6 bodů 

6. B 3 bod 3 body 3 body 9 bodů 

7. A 4 body 4 body 4 body 12 bodů 

7. B 2 body 1 bod 1 bod 4 body 

8. A 3 body 3 body 1 bod 7 bodů 

8. B 1 bod 4 body 4 body 9 bodů 

9. A 4 body 1 bod 2 body 7 bodů 

9. B 2 body 2 body 3 body 7 bodů

také zkusily postavit a jednotlivé 
budovy označit a pojmenovat – 
školka, škola, obchod, hasičská zbroj-
nice, policie…. 

 
3. třída Žabky



STRANA  10 ŠENOVSKÉ NOVINY 2/2023

Šenovské noviny – vydavatel: Město Velký Šenov. Povoleno MKČR pod e. č. E12242. Adresa redakce: Mírové nám. 342, 407 78 Velký Šenov. E-mail: mesto@velkysenov.cz Webové stránky: 
http://www.velkysenov.cz. Tel.: 412 391 450. Fax: 412 391 451. Příspěvky a inzerce se přijímá do 15. dne v měsíci. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky nemusí být totožné s názory vydavatele. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat a krátit. Odpovědný zástupce: p. Kateřina Vykoukalová, tel.: 412 337 825. Tisk - SOŠmgp Rumburk - grafická úprava - Kateřina Vykoukalová, Jaroslava Bernardová.

◆. K vyhodonocení bezpečnostní si-
tuace za rok 2022 ve služebním ob-
vodu OOP Velký Šenov, do jehož 
působnosti spadá i Vaše obec, Vám 
sděluji, že kriminalita v rámci jed-
notlivých katastrů obcí oproti po-
sledním letům nijak nevybočuje  
a jsou zde pouze jednotkové rozdíly. 
Celkově kriminalita resp. počet tre-
stných činů zejména oproti roku 
2021 narostla o celkem 43 skutků, 
kdy se jedná celkově zejména o ná-
růst majetkové trestné činnosti, hos-
podářská trestná činnost, zanedbání 
povinné výživy, trestné činy v do-
pravě – řízení vozidel pod vlivem 
návykových látek, maření výkonu 
úředního rozhodnutí (tzv. zákazy 
řízení) a v neposlední řadě i zaned-
bání školní docházky. U všech druhů 
trestné činnosti se jedná o nárůst  
v jednotkách činů, ale souhrnně jde 
o těch celkem 43 trestných činů více 
než v roce 2021. 
 
◆. V rámci našeho útvaru je stále 
nejvíce zastoupena majetková trestná 
činnost. 
 
◆. Z pohledu přestupkového jednání 
není výrazný výkyv v porovnání  
s posledními roky. Dlouhodobě je  
v popředí páchaných přestupků pře-
stupek proti občanskému soužití, 
kdy po pár letech hrají v roce 2022 
prim majetkové přestupky.  
 
◆. Dopravní nehodovost mírně klesla 
zejména ve druhé polovině roku 
2022. Potěšující je, že v rámci do-
pravních nehod nejsou vážné ná-
sledky z pohledu života a zdraví. 
 
◆. Skladba protiprávních jednání se 
již několik let nemění. Jde zejména 
o trestnou činnost a přestupky ma-
jetkového charakteru a také pře-
stupky proti občanskému soužití. 
 
◆. Zásádní informace z roku 2022 
je však personální situace. Na útvaru 
je plánováno celkem 14 policistů, 
kdy v současné době je zde kmenově 
pouze 7 policistů. Je to způsobeno 
odchodem několika kolegů do civilu 
a to v první polovině roku 2022. 
Od té doby je výkon služby zajišťován 

v součinnosti zejména s OOP Krásná 
Lípa – první pololetí roku 2022  
a od druhého pololetí roku 2022 do 
současné doby je to v součinnosti  
s OOP Šluknov. Výpomoc je zajiš-
ťována i útvarem hlídkové služby 
Děčín, Rumburk, kdy od listopadu 
2022 je náš útvar posílen o dva ko-
legy. Od února 2023 bude navíc vý-
kon služby posílen o dalšího policistu, 
který je součástí posílení výkonu 
služby v rámci policejních útvaru 
ve Šluknovském výběžku z kraje 
Vysočina. Na našem útvaru tak bude 
na tři měsíce posílení o jednoho 
policistu. Souhrnně tedy platí, že  
v lednu 2023 na OOP Velký Šenov 
slouží celkem 9 policistů a od února 
to bude 10 policistů. Dlouhodobě 
je plánováno, že zdejší policejní 
útvar OOP Vleký Šenov bude posi-
lován do té doby, než se alespoň 
částečně personálně stabilizuje kme-
novými pracovníky.  

 
CO SE NEZMĚNILO:  
◆. I nadále jsme jako policejní orgán 
připraveni plnit úkoly k zajištění 
bezpečnosti a pořádku jako doposud. 
Jsme Vám k dispozici na telefonních 
číslech 974441800, 725063111, nebo 
osobně na našem útvaru či jiném 
domluveném místě.  
 
◆. Veškerá oznámení jsou řešena  
v kompetenci Policie ČR Velký Šenov 
popř. ve spolupráci skriminální po-
licií Rumburk. Závažná protiprávní 
jednání jsou věcně příslušní provádět 
policejní orgány Krajského ředitelství 
Ústeckého kraje Ústí nad Labem, 
kdy jde v určitých případech i pátrání 
po pohřešovaných či hledaných oso-
bách. 
 
◆. K naší činnosti bych dále uvedl, 
že mimo spolupráce s uvedenými 
složkami Policie ČR, stále pracujeme 
se Skupinou služební kynologie Dě-
čín – psovodi a Oddělením hlídkové 
služby Děčín a Rumburk. Spolupráce 
spočívá zejména v součinnosti při 
zajišťování nejrůznějších akcí spor-
tovního, kulutrního a jiného chara-
kteru. V otázce řešení cizinecké 
problematiky spolupracujeme s Ci-
zineckou policií Rumburk. V případě 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE  
ÚSTECKÉHO KRAJE   
Územní odbor Děčín  
Obvodní oddělení Velký Šenov  

ZPRÁVA – BEZPEČNOSTNÍ SITUACE  
ZA ROK 2022

potřeby i s dalšími Obvodními od-
dělení zejména v rámci Územního 
odboru policie ČR Děčín.  
◆. Specifickým pro útvary Policie 
ČR sousedícími se státní hranicí se 
SRN popř. s jinými státy v rámci 
celé ČR, je úzká spolupráce s poli-
cejními orgány příhraničních obcí. 
Policie Velký Šenov je v úzké sou-
činnosti s policejním orgánem v Se-
bnitz, kdy se konají vzájemná setkání 
k řešení zejména policejní proble-
matiky a jsou i plánovány a usku-
tečňovány společné hlídky jak na 
území České republiky, tak i v SRN. 
Spolupráce je v posledních letech 
zaměřována zejména na oblast ma-

jetkové trestné a přestupkové čin-
nosti, která je páchána v příhraničí 
jak na straně ČR tak SRN. Spolu-
pracujeme mimo jiné i v rámci pre-
vence, pátrání po osobách a věcech, 
v drogové problematice a další.  
 
◆. Závěrem uvádím, že v mezích zá-
konů, které nám dávají oprávnění  
a povinností, jsme tu nejen pro vás 
zástupce obcí, ale samozřejmě pro 
všechny občany tak, abychom na-
plnili heslo POMÁHAT A CHRÁ-
NIT. 
 

npor. Bc. Zdeněk Podolák 
komisař, vedoucí oddělení


